
 
Estado de Santa 

Município de Rio Fortuna/SC

Pregão Presencial nº 007/2021 
 

 

 
 
 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
 
 
 
Pelo presente termo de Retificação do Edital de Pregão Presencial nº 0
Processo Licitatório nº 010
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO NOVO, TIPO UTILITÁRIO, PARA A SECRETARIA DE 
TRANSPORTES E OBRAS DO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA/SC
de itens considerados supérfluos às necessidades da referida Secretaria
de Rio Fortuna vem, por meio
 
 
 
Onde se lê: 1.2 O valor máximo para a aquisição dos objetos deste certame é de
76.320,66 (setenta e seis mil, trezentos e vinte reais e sessenta e seis centavos
devendo os licitantes não ultrapassarem
edital, sob pena de desclassificação.
 
Retifica-se para: 1.2 O valor máximo para a aquisição do objeto deste certame é de
R$ 75.320,66 (setenta e 
centavos), devendo os licitantes não ultrapassarem o valor máximo estipulado no 
anexo I deste edital, sob pena de desclassificação.
 
 
 
Onde se lê: 13.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação correrá à conta de 
recursos específicos consignados no Orçamento 
na seguinte dotação: 

(165) 4.4.90.52.48.00.00.00 
 
Retifica-se para: 13.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação correrá à conta 
de recursos específicos consignados no Orçamento de
2021, na seguinte dotação:

(165) 4.4.90.52.48.00.00.00 
 
 
 
Onde se lê: ANEXO I - DESCRITIVO DO ITEM DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
010/2021 - PREGÃO PRESENCIAL
 

ITEM DESCRIÇÃO

01 

Veículo tipo utilitário, zero
branca, cabine simples, capacidade mínima de dois 
lugares, ano/modelo 2020/2021 ou superior, 
bicombustível (álcool/gasolina), com no mínimo 05 
marchas a frente e uma ré, potência mínima de 1.4, 

Estado de Santa Catarina 

Município de Rio Fortuna/SC 

Pregão Presencial nº 007/2021 – Proc. Licitatório nº 010/2021

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Pelo presente termo de Retificação do Edital de Pregão Presencial nº 0
10/2021 do Município de Rio Fortuna, cujo 

AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO NOVO, TIPO UTILITÁRIO, PARA A SECRETARIA DE 
TRANSPORTES E OBRAS DO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA/SC

os supérfluos às necessidades da referida Secretaria
por meio deste, retificar o referido edital: 

O valor máximo para a aquisição dos objetos deste certame é de
76.320,66 (setenta e seis mil, trezentos e vinte reais e sessenta e seis centavos
devendo os licitantes não ultrapassarem o valor máximo estipulado no anexo I deste 
edital, sob pena de desclassificação. 

O valor máximo para a aquisição do objeto deste certame é de
.320,66 (setenta e cinco mil, trezentos e vinte reais e sessenta e seis 

, devendo os licitantes não ultrapassarem o valor máximo estipulado no 
anexo I deste edital, sob pena de desclassificação. 

A despesa decorrente do objeto desta licitação correrá à conta de 
recursos específicos consignados no Orçamento deste Município no exercício de 2021, 

(165) 4.4.90.52.48.00.00.00 - Valor Previsto: R$ 76.320,66

A despesa decorrente do objeto desta licitação correrá à conta 
de recursos específicos consignados no Orçamento deste Município no exercício de 
2021, na seguinte dotação: 

(165) 4.4.90.52.48.00.00.00 - Valor Previsto: R$ 75.320,66

DESCRITIVO DO ITEM DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 

DESCRIÇÃO QTD. VALOR MÁXIMO 
UNIT. (em R$)

Veículo tipo utilitário, zero quilômetro, na cor 
branca, cabine simples, capacidade mínima de dois 
lugares, ano/modelo 2020/2021 ou superior, 
bicombustível (álcool/gasolina), com no mínimo 05 
marchas a frente e uma ré, potência mínima de 1.4, 

01 76.320,66

Proc. Licitatório nº 010/2021 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

Pelo presente termo de Retificação do Edital de Pregão Presencial nº 007/2021, 
do Município de Rio Fortuna, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO NOVO, TIPO UTILITÁRIO, PARA A SECRETARIA DE 
TRANSPORTES E OBRAS DO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA/SC, devido à inclusão 

os supérfluos às necessidades da referida Secretaria, o Município 

O valor máximo para a aquisição dos objetos deste certame é de R$ 
76.320,66 (setenta e seis mil, trezentos e vinte reais e sessenta e seis centavos), 

o valor máximo estipulado no anexo I deste 

O valor máximo para a aquisição do objeto deste certame é de 
mil, trezentos e vinte reais e sessenta e seis 

, devendo os licitantes não ultrapassarem o valor máximo estipulado no 

A despesa decorrente do objeto desta licitação correrá à conta de 
deste Município no exercício de 2021, 

Valor Previsto: R$ 76.320,66 

A despesa decorrente do objeto desta licitação correrá à conta 
ste Município no exercício de 

Valor Previsto: R$ 75.320,66 

DESCRITIVO DO ITEM DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

VALOR MÁXIMO 
UNIT. (em R$) 

VALOR MÁX. 
TOTAL (em R$) 

76.320,66 76.320,66 



 
Estado de Santa 

Município de Rio Fortuna/SC

Pregão Presencial nº 007/2021 
 

 

 
 

com, no mínimo, 88 CV. Deve possuir suspen
traseira com feixe de molas, grade protetora do 
vidro traseiro, duas portas laterais, vidros elétricos, 
travas elétricas, retrovisores externos com ajuste 
elétrico, faróis de neblina, alarme, ar condicionado 
de fábrica, freios com sistema ABS, airbag d
direção elétrica ou hidráulica, câmbio manual ou 
automático, caçamba com capacidade mínima de 
924 litros, suportando carga útil de, no mínimo, 705 
quilos. Garantia total de fábrica de, no mínimo, três 
anos. 
Obs.: A suspensão traseira com feixe de mol
fez necessária por se tratar de um veículo que 
rodará mais em estrada de chão, no transporte de 
carga, precisando, desta forma, absorver os 
impactos causados por estradas irregulares, 
suportando o peso do veículo e da carga, 
garantindo assim conforto
sua altura em relação ao solo, quando carregado, a 
fim de evitar que o assoalho se choque com o solo, 
o que pode ocasionar avarias e até mesmo 
perfurações. 

VALOR TOTAL MÁXIMO..................................
 
Valor máximo total: R$ 76.320,66 (setenta e seis mil, trezentos e vinte reais e sessenta 
e seis centavos). 
 
Retifica-se para: ANEXO I 
Nº 010/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021
 

ITEM DESCRIÇÃO

01 

Veículo tipo utilitário, zero
branca, cabine simples, capacidade mínima de dois 
lugares, ano/modelo 2020/2021 ou superior, 
bicombustível (álcool/gasolina), com no mínimo 05 
marchas a frente e uma ré, potência mínima de 1.4, 
com, no mínimo, 88 CV. Deve possuir suspen
traseira com feixe de molas, grade protetora do 
vidro traseiro, duas portas laterais, vidros elétricos, 
travas elétricas, alarme, ar condicionado de fábrica, 
freios com sistema ABS, airbag duplo, direção 
elétrica ou hidráulica, câmbio manual ou 
automático, caçamba com capacidade mínima de 
924 litros, suportando carga útil de, no mínimo, 705 
quilos. Garantia total de fábrica de, no mínimo, três 
anos. 
Obs.: A suspensão traseira com feixe de molas se 
fez necessária por se tratar de um veículo que 
rodará mais em estrada de chão, no transporte de 
carga, precisando, desta forma, absorver os 
impactos causados por estradas irregulares, 
suportando o peso do veículo 
garantindo assim conforto e mínima diminuição de 
sua altura em relação ao solo, quando carregado, a 
fim de evitar que o assoalho se choque com o solo, 

Estado de Santa Catarina 

Município de Rio Fortuna/SC 

Pregão Presencial nº 007/2021 – Proc. Licitatório nº 010/2021

com, no mínimo, 88 CV. Deve possuir suspensão 
traseira com feixe de molas, grade protetora do 
vidro traseiro, duas portas laterais, vidros elétricos, 
travas elétricas, retrovisores externos com ajuste 
elétrico, faróis de neblina, alarme, ar condicionado 
de fábrica, freios com sistema ABS, airbag duplo, 
direção elétrica ou hidráulica, câmbio manual ou 
automático, caçamba com capacidade mínima de 
924 litros, suportando carga útil de, no mínimo, 705 
quilos. Garantia total de fábrica de, no mínimo, três 

A suspensão traseira com feixe de molas se 
fez necessária por se tratar de um veículo que 
rodará mais em estrada de chão, no transporte de 
carga, precisando, desta forma, absorver os 
impactos causados por estradas irregulares, 
suportando o peso do veículo e da carga, 
garantindo assim conforto e mínima diminuição de 
sua altura em relação ao solo, quando carregado, a 
fim de evitar que o assoalho se choque com o solo, 
o que pode ocasionar avarias e até mesmo 

VALOR TOTAL MÁXIMO.............................................: R$ 76.320,66

Valor máximo total: R$ 76.320,66 (setenta e seis mil, trezentos e vinte reais e sessenta 

ANEXO I - DESCRITIVO DO ITEM DO PROCESSO LICITATÓRIO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 

DESCRIÇÃO QTD. VALOR MÁXIMO 
UNIT. (em R$)

Veículo tipo utilitário, zero quilômetro, na cor 
branca, cabine simples, capacidade mínima de dois 
lugares, ano/modelo 2020/2021 ou superior, 
bicombustível (álcool/gasolina), com no mínimo 05 
marchas a frente e uma ré, potência mínima de 1.4, 
com, no mínimo, 88 CV. Deve possuir suspensão 
traseira com feixe de molas, grade protetora do 
vidro traseiro, duas portas laterais, vidros elétricos, 
travas elétricas, alarme, ar condicionado de fábrica, 
freios com sistema ABS, airbag duplo, direção 
elétrica ou hidráulica, câmbio manual ou 

ico, caçamba com capacidade mínima de 
924 litros, suportando carga útil de, no mínimo, 705 
quilos. Garantia total de fábrica de, no mínimo, três 

A suspensão traseira com feixe de molas se 
fez necessária por se tratar de um veículo que 
rodará mais em estrada de chão, no transporte de 
carga, precisando, desta forma, absorver os 
impactos causados por estradas irregulares, 
suportando o peso do veículo e da carga, 
garantindo assim conforto e mínima diminuição de 
sua altura em relação ao solo, quando carregado, a 
fim de evitar que o assoalho se choque com o solo, 

01 75.320,66

Proc. Licitatório nº 010/2021 

...........: R$ 76.320,66 

Valor máximo total: R$ 76.320,66 (setenta e seis mil, trezentos e vinte reais e sessenta 

DESCRITIVO DO ITEM DO PROCESSO LICITATÓRIO 

VALOR MÁXIMO 
UNIT. (em R$) 

VALOR MÁX. 
TOTAL (em R$) 

.320,66 75.320,66 



 
Estado de Santa 

Município de Rio Fortuna/SC

Pregão Presencial nº 007/2021 
 

 

 
 

o que pode ocasionar avarias e até mesmo 
perfurações. 

VALOR TOTAL 
 
Valor máximo total: R$ 75.320,66 (setenta e 
sessenta e seis centavos). 
 
 
 
Onde se lê: ANEXO VIII 
objeto para a proposta é de
e sessenta e seis centavos
 
Retifica-se para: ANEXO VIII 
do objeto para a proposta é de
reais e sessenta e seis centavos
 
 
 
Sendo que a data de abertura e data limite para entrega dos envelopes contendo os 
documentos de habilitação e as propostas de preço passar
2021 para o dia 09 de março
Mantêm-se os demais critérios e características do Edital de 
007/2021, Processo Licitatório nº 0
modificadas. 
 
 
Rio Fortuna, 19 de fevereiro
 
 
 
NERI VANDRESEN 
Prefeito Municipal 
 

Estado de Santa Catarina 

Município de Rio Fortuna/SC 

Pregão Presencial nº 007/2021 – Proc. Licitatório nº 010/2021

o que pode ocasionar avarias e até mesmo 

VALOR TOTAL MÁXIMO.............................................: R$ 7

.320,66 (setenta e cinco mil, trezentos e vinte reais e 
 

ANEXO VIII - TERMO DE REFERÊNCIA, item 1.3 
objeto para a proposta é de R$ 76.320,66 (setenta e seis mil, trezentos e vinte reais 
e sessenta e seis centavos). 

ANEXO VIII - TERMO DE REFERÊNCIA, item 
do objeto para a proposta é de R$ 75.320,66 (setenta e cinco mil, trezentos e vinte 
reais e sessenta e seis centavos). 

Sendo que a data de abertura e data limite para entrega dos envelopes contendo os 
documentos de habilitação e as propostas de preço passar-se-á de 2

março de 2021, no mesmo local e horário.  
se os demais critérios e características do Edital de Pregão Presencial
, Processo Licitatório nº 010/2021 do Município de Rio Fortuna, aqui não 

fevereiro de 2021. 

Proc. Licitatório nº 010/2021 

MÁXIMO.............................................: R$ 75.320,66 

mil, trezentos e vinte reais e 

 O valor máximo do 
76.320,66 (setenta e seis mil, trezentos e vinte reais 

, item 1.3 O valor máximo 
mil, trezentos e vinte 

Sendo que a data de abertura e data limite para entrega dos envelopes contendo os 
á de 23 de fevereiro de 

Pregão Presencial nº 
do Município de Rio Fortuna, aqui não 


